Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 102t2024

GoNTRATO No 54/SLC|2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 8343/201 9

SERV¡çO AUTONOMO DE ÁCUe E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJiMF sob n.o71.480.560/0001-39, neste ato representada porseu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa A3 TERRAPLANAGEM ENGENHARIA E¡REL|, com sede à Rua

Antônio de Marchi, 0o 100 - Bairro Engordadouro, na cidade de Jundiaí/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 05.326.068i0001-89, neste ato representada por seu sócio administrador,

Sr. Alexandre Fernandez, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei

Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 54/SLC12020, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 3,45% (três inteiros e quarenta e cinco porcento), a

partir da variação do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de pesquisas

econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre setembro/2023 e setembro/2024, aplicado a partir

de outubro12024.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2510912020 por mais 03 (três)

meses, contados a partir do dia 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2025 a encerrar-se no dia 24

(vinte e quatro) de abril de2025, fundamentados nos termos doArtigo 57, inciso ll, da Lei

Federal no 8.666/93

d

(

&

,ñ

Rci-ligit:1o por ..lanaína $ole r Llr'¡v¿¡lc¿rnii - Aux. l\{lnl. -..- -.--.-. Sl...SC uf' P/\ i:i:i4:]/:20 i{l

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

2.2 - O p-azo acima estipulado, concernente ao aditamento que ora está

sendo firmado, poderá ter sua vigência extinta antecipadamente, a critério da Contratante,

com aviso prévio de 10 (dez) dias, evitando assim a descontinuidade dos serviços

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - O valor total do presente termo importa em R$ 1.125.360,07 (um

milhão, cento e vinte e cinco mil, trezentos e sessenta reais e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de indenizaçåo.

E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo, que passa a

fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que

surta os efeitos de fato e direito desejados.

So a, de 2021, Ç.
*

GLAU DES FOGAçA
Diretor Geral do Serviço

\tOn
de Agua e Esgoto de Sorocaba

WILLIil
C¿,

ALAMI
Fiscalizador

DRE FERN DEZ
Sócio Adminis or da A3 Terraplanagem Engenharia Eireli

TESTEMUNHAS
A CRISTINA LUIZ

TADMINISTRATIVO

çA

1 îl

Pl\ Í:ì,ì,ri :i/:l 0'1 !l

d
il)

&
W :1.Rccliçirir: por .Janaina {ìokrr (larr;:lcatrir * /\u:.. Àdn1, ---- -,----. SI SC 1/

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE C|ÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO (CONTRATOS)
(REDAçÃO DADA PELA RESOLUçÃO No 11t20211

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: A3 TERRAPLANAGEM ENGENHARIA - EIRELI.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 54lSLCl2020 - ADITAMENTO

OBJETO: Locaçäo de caminhöes basculantes (toco), com motoristas e ajudantes
devidamente capacitados e habilitados.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

'1. Estamos C¡ENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-

cução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes

de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de

Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112011

do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial Eletrônico do Tribunal de Çontas do Estado de São Paulo

(http"s:1ldqe,tçeSp.qov.þ!:1), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar

no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no0112024, conforme "Declara-

çäo(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-

dos.

1. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-

blicação;

\Nil

V

w

ø

.t
Rerjiç¡ido por .Jan;aína Sol¿sr C¡¡valcarrti - ALlx. Á\dln ------.-.-... St'St;----l -- PA 8343i201 I

“? Prefeitura de Servigo Autdnomo
%= SOROCABA de Agua e Esgoto

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 02 de 'ba/»u/w

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaca
Cargo: Diretor Geral
CPF:

RESPONSAVEIS C
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO:

Ousaten? SN
Nome: Glauco Enrico Ben?rdeé Fogaca

Nome: Glauco Enrico Ber rdes Fogaca
Cargo: Diretor Geral
CPF:
Pela CONTRATADA:

/

Nome dre ernan eZ\ ‘
Cargo: S |0"Adm| istr dor

CPF:

ORDENADOR DE DESPESA DA CONTRATANTE:
- (A 2w/

Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaga
Cargo: Diretor Geral
CPE;

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti - Aux. Adm . SLsC l\? PA 8343/2019

de 20245
+

" HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA

¢ Nl X

? Prefeitura de Servigo Auténomo

= SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Mw RDA}Q:{, <
Nome: Willian Alaminos de Proenga
Cargo: Fiscalizado
CPF:

Nome: Kathine/Marti
Cargo: Diretorg Op! a| de Anfraestrutura e Logistica
CPF:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob s il

~Calixto Junior Anton u&et/e Siva
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF: I

P Ty

Nome: Do&e’te Morales o
Cargo: Cheffe do Departamento de-Li itagfi\m e Compras
CPF:

g S e (\/
Nome’ Priscila Gohcalve déxfl)ledo droso Leite
Cargo: Gontrolador Int / )
CPF: g

'(M
Nome: Vinicius Matheus Aparecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsével pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: fl

Redigido por Janaina Soler Cavalcant - Aux Adm L. BLSG. M PA 8343/2019

r? Prefeitura de Servigo Auténomo

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Alexandre Fernandez CPF n° I

Cargo: Sécio Administrador

Empresa: A3 Terraplanagem Engenharia - Eireli.

Telefone: (11) 3395-3718 e-mail: a3eng@a3eng.com.br

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgéanica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipdteses impeditivas de
contratacéao, e que:

(X) ndo incorro em nenhuma das hip6teses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho davidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razédo, apresento os documentos, certidées
e informagGes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipéteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cddigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as
informagdes aqui prestadas séo verdadeiras.

feod £ i
Alexandre Fernandez

A3 TERRAPLANAGEM ENGENHARIA EIRELI. \fl; /,//

-1 SOROCABA de Agua e Esgoto .

W
Sorocaba, ()7 de W de 2024.5 W

Saécio Administrador
/

RG: I - |

Redigrio por Janeing Soler Cavalcant - Aux. Adin 181 l’f \ £ &\

5 SOROCABA de Agua e Esgoto .

DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE/SP.

CONTRATANTE: Servigo Auténomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: A3 Terraplanagem Engenharia - Eireli.

CNPJ N°: 05.326.068/0001-89

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 54/SLC/2020 — ADITAMENTO.

VIGENCIA: 03 (trés) meses.

OBJETO: Locagdo de caminhdes basculantes (toco), com motoristas e ajudantes

devidamente capacitados e habilitados.

VALOR: R$ 1.125.360,07 (um milhdo, cento e vinte e cinco mil, trezentos e sessenta

reais e sete centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

qgue os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagado, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigao do Tribunal de Contas

do Estado de S&o Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

de 2024.5
¥

AN
Glauco Enrico Bernalies Fogaga
Diretor Geral
glaucofogaca@saaesorocaba.sp.qgov.br

laucofogac

— s’ j

= B e —— — : —

Redigido por Janaina Soler Cavalcanti — Aux Adm. ____ SI.SC_f-a_P_ PA 8343/2019 @ //7